ДОГОВОР №___
на обучение по программе подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре
г. Москва                                                                                                       «__» ____ 202_ года
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт социологии Российской академии наук (ФНИСЦ РАН), осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии от 31 января 2020 г. № 2882, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, действительна бессрочно, и Свидетельства о государственной аккредитации от 22 мая 2020 г. №3399, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки действительна до 12 октября 2021 г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Горшкова Михаила Константиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и __________________________ (ФИО), зачисленный в аспирантуру ФНИСЦ РАН на очную/заочную форму обучения подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре подготовки научно-педагогических кадров по направлению «__________________________________________________» (код направления), профиль «___________________________________________» (наименование профиля подготовки), именуемый в дальнейшем «Обучающийся», действующий на основании личного заявления от __.___.20__ г. и решения Приемной комиссии ФНИСЦ РАН от __.__.20__ г., протокол № __, с другой стороны,

совместно именуемые Стороны заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:
I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу по основной образовательной программе - программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по очной/заочной форме обучения, по направлению ___________________ (код направления), по профилю «______________________________________» (наименование профиля подготовки) в пределах Федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Нормативный срок освоения образовательной программы – программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по очной/заочной форме обучения составляет на дату подписания Договора 3 (три) /4 (четыре) года: с «01» ноября 202__ года по «31» октября 202__ года.
1.3. По результатам итоговой государственной аттестации, при условии успешной защиты выпускной квалификационной работы (диссертационного исследования), Обучающемуся выдается диплом государственного образца об окончании аспирантуры, подтверждающий получение высшего образования и квалификации по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров и заключение в соответствии с пунктом 16 Положения о присуждении учёных степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, №40, ст.5074; 2014, №32, ст.4496).
1.4. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленным из аспирантуры Исполнителя, выдается справка об обучении или периоде обучения по образцу, установленному в ФНИСЦ РАН.
II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Исполнитель вправе отчислить Обучающегося и (или) прервать с ним Договор в случае невыполнения учебного и (или) научно-исследовательского индивидуального плана, отрицательных результатов проведенной аттестации, невнесения платы за обучение в установленные настоящим Договором сроки.

2.1.4. Исполнитель вправе привлекать другие организации, а также профессорско-преподавательский состав для оказания Обучающемуся образовательных услуг по сдаче им вступительных экзаменов по иностранному языку, философии, обучению иностранному языку, прослушиванию курса лекций и проведению семинарских занятий по истории и философии науки, а также сдаче Обучающимся кандидатских экзаменов по истории и философии науки, иностранному языку.
2.1.5. Исполнитель вправе привлекать преподавателей образовательных организаций для чтения курсов лекций и ведения семинарских занятий в соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта.
2.2. Обучающийся вправе:

2.2.1. Получить образование в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом высшего образования (уровень подготовки кадров высшей квалификации).
2.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.2.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в научных, социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.2.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.2.7. Обращаться к Исполнителю по вопросам изменения направленности (профиля), темы кандидатской диссертации.

2.2.8. Обращаться к Исполнителю по вопросам замены научного руководителя при изменении темы кандидатской диссертации или иных, влияющих на процесс обучения, причин.
2.3. Исполнитель обязуется:

2.3.1. Зачислить поступающего, выполнившего установленные Положением об аспирантуре ФНИСЦ РАН условия приема, на очную/заочную форму обучения.
2.3.2. Обеспечить возможность ознакомления поступающего в аспирантуру, с Уставом, Лицензией, Свидетельством о государственной аккредитации и иными локальными нормативными актами Исполнителя, регламентирующими процесс подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре.
2.3.3. Организовать Обучающемуся квалифицированную научно-педагогическую подготовку по научному профилю (специальности) в соответствии с индивидуальным планом аспиранта, включающим образовательные и научно-исследовательские компоненты, научно-исследовательскую и педагогическую практику, при условии выполнения Обучающимся своих обязанностей, предусмотренных Приказом Минобрнауки России от 19.11.2013 г. № 1259 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования - программа подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре» и настоящим Договором.
2.3.4. Назначить Обучающемуся научного руководителя по избранному профилю из числа докторов или кандидатов наук соответствующего профиля.
2.3.5. Утвердить индивидуальный план работы и тему кандидатской диссертации Обучающегося на заседании Ученого совета ФНИСЦ РАН в установленные Приказом Министерства образования Российской Федерации от 27 марта 1998 г. № 814 «Об утверждении Положения о подготовке научно-педагогических и научных кадров в системе послевузовского профессионального образования в Российской Федерации» сроки.

2.3.6. Обеспечить Обучающемуся квалифицированное обсуждение завершённой выпускной квалификационной работы (диссертации) и возможность предоставления в Совет по защите диссертаций при условии её подготовки в установленные сроки.
2.3.7. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

2.3.8. Предоставить Обучающемуся рабочее место в научном подразделении для ознакомления с научно-исследовательской деятельностью научного подразделения, а также возможностью участвовать во всех его научных мероприятиях.
2.3.9. Исполнитель не несет расходы по оплате занятий по иностранному языку, обучающихся на договорной основе.

2.3.10. Исполнитель обязуется своевременно проводить промежуточную аттестацию Обучающегося.
2.4. Обучающийся обязуется:
2.4.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
-выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренные учебным и индивидуальным планом аспиранта;
-извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
-обучаться в научно-исследовательской организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных Федеральным государственным образовательным стандартом и учебными планами, в том числе, индивидуальным планом аспиранта.

2.4.2. Соблюдать правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
2.4.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в научных, социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.4.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Стоимость обучения в аспирантуре определяется приказом директора ФНИСЦ РАН. На дату заключения настоящего Договора полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения в очной/заочной аспирантуре составляет ______ (прописью) рублей 00 копеек. НДС не облагается (ст. 149 НК РФ).
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Оплата за первый учебный год – 20__/__ год составляет ____________ (прописью) рублей 00 коп.

Оплата осуществляется по семестрам в размере ________________ (прописью) рублей 00 коп. за семестр в безналичном порядке на счет Исполнителя, указанный в разделе VIII настоящего Договора.

Оплата за первый семестр производится не позднее «31» декабря 202_____ года.

3.3. Стоимость обучения за последующие учебные годы устанавливается в соответствии со сметой, утвержденной на учебный год, и оговаривается в дополнительных соглашениях к настоящему Договору. При отказе Обучающегося от подписания дополнительного соглашения Исполнитель вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке.

3.4. Оплата за обучение за последующие учебные годы производится Обучающимся не позднее 31 октября текущего года обучения в безналичном порядке на счет, указанный в разделе VIII настоящего Договора.
3.5. Непосещение Обучающимся занятий не является основанием для изменения стоимости обучения.
3.6. В случае досрочного расторжения договора, сумма, внесенная Обучающимся за предшествующий период обучения на финансовый счет Исполнителя, не возвращается.

IV. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязанностей по Договору, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Уклонение Обучающегося от получения услуг, предусмотренных в разделе I настоящего Договора, в том числе неявка на занятия, не является основанием для освобождения Обучающегося от оплаты услуг, оказанных Исполнителем.
4.3. Исполнитель несет ответственность за реализацию не в полном объеме образовательной программы по избранному Обучающимся профилю в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.4. Обучающийся несет ответственность за создание условий, препятствующих выполнению Исполнителем взятых на себя обязательств по его учебной и научной подготовке, в том числе пропуски занятий, невыполнение в сроки работ, намеченных индивидуальным планом подготовки.
V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия настоящего Договора могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 г. №706.
5.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

-По инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

-По инициативе Исполнителя:

а) в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному усвоению образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в аспирантуру, повлекшее по вине Обучающегося его незаконное зачисление в аспирантуру ФНИСЦ РАН;

б) в случае нарушения срока оплаты за предоставляемые образовательные услуги за следующий учебный год, установленные в пункте 3.4 настоящего Договора;

-По обстоятельствам, независящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
VI. Срок действия договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
VII. Дополнительные условия договора
7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по Договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических (или юридических) лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливается локальным нормативным актом и доводится до сведения Обучающегося (часть 5 статьи 54 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
7.2. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются путем переговоров Сторон, а при невозможности достижения ими соглашения, – в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу для каждой из Сторон.
7.4. Все вопросы, не урегулированные настоящим Договором, подлежат разрешению в соответствии с российским законодательством.
7.5. Каждая из Сторон обязана извещать об изменении своего юридического адреса и номера телефона (факса).
VIII. Реквизиты и подписи сторон

	«Исполнитель»
	«Обучающийся»

	Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный научно-исследовательский социологический центр Российской академии наук (ФНИСЦ РАН)

Юридический и почтовый адрес:

117218, Кржижановского, 24/35, к.5

Тел.: 8(495)719-09-40; 8(495)128-90- 12;

Fax: 8(495)719-07-40

ИНН/КПП 7727558471/772701001

Платежные реквизиты:

Получатель: УФК по г. Москве

(ИС РАН л/с 20736Ч26250)

Наименование банка:

ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО,

БИК 044525000, ОКПО: 79355746, ОКВЭД:73.20.2, 85.23

ОКАТО:45293554000,

ОКТМО: 45397000000
КБК: 00000000000000000130

р/с 40501810845252000079

Директор,

Академик РАН

________________________ М. К. Горшков
	____________________________ ФИО
Гражданин(ка) Российской Федерации
Адрес места жительства:
__________________________________
Тел.: _____________________________
Паспорт:
серия: ___ номер __________________
Выдан: ___________________________
__________________________________

Дата выдачи: ______________________
Код подразделения: ________________
Аспирант
____________________ ФИО

PAGE
6